
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016 

DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E CONSULENZA LEGALE (ASSISTENZA STRAGIUDIZIALE 

EX ART. 17, COMMA 1 LETT. D, PUNTO 2 DEL D.LGS. N. 50/2016)  ALL’AVV. LEONARDO 

SALVEMINI DELLO STUDIO LEGALE SALVEMINI: IMPORTO COMPLESSIVO: € 10.213,84, 

ONERI DI LEGGE COMPRESI (RIMBORSO SPESE GENERALI AL 15%, CONTRIBUTO PER 

LA CNPA AL 4% ED IVA AL 22%) – CIG Z162E9D597 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C. PROVVEDITORATO 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l' “Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell'art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’1.1.2016, è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto della 

DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 
Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 
Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 
e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 
 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 20 Marzo 2010, n. 53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 
direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia e delle procedure 
di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 
 

Richiamata la deliberazione n. 1627 del 25.7.2019, avente ad oggetto: “Approvazione del programma 
biennale per gli anni 2019/2020 degli acquisti di beni e servizi dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Santi 
Paolo e Carlo di Milano”; 
 
Preso atto della deliberazione n. 233 del 13/02/2020 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio 
Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”; 

 

Ricordato che, con deliberazione n. 1978 del 24/09/2020, proposta dalla U.O.S.C. Gestione Tecnico 

Patrimoniale, inerente l’appalto per adeguamento alla normativa antincendio e adeguamento degli impianti 

di condizionamento del blocco operatorio e dei gas medicali del Presidio Ospedaliero San Paolo Di Milano, 

da intendersi ivi integralmente richiamata nei contenuti e nelle motivazioni: 

- si è preso, atto tra l’altro, di quanto effettuato dai precedenti RUP dell’appalto sopra richiamato per le 

esigenze del Presidio Ospedaliero San Paolo: 

- è stato incaricato l’ing. Luigi Zanolli quale nuovo RUP a cui sono state demandate le attività elencate nella 

succitata deliberazione; 

 

Precisato che con riferimento all’appalto di cui alla sopra richiamata deliberazione, a seguito della 

trasmissione alla Direzione aziendale della “Relazione sullo stato di avanzamento dei progetti ASST al 4 

maggio 2020” dal precedente RUP, ing. Maria Alice Pizzoccheri: 

Pag.: 1/5

Deliberazione n. 0002034    del 08/10/2020 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

- il Direttore Generale prendeva atto dello stato dei lavori di tutti i finanziamenti erogati e in corso ed in 

particolare prendeva atto delle condizioni di criticità segnalate dallo stesso RUP ing. Pizzoccheri 

relativamente al VI ADPQ riguardante gli interventi di adeguamento alla normativa antincendio e 

adeguamento degli impianti di condizionamento blocco operatorio e gas medicali; 

- sulla base di quanto riportato dall’Ing. Alice Pizzoccheri nella Relazione sullo stato di avanzamento dei 

progetti consegnata il 25 maggio 2020 veniva segnalata e rappresentata la problematica alla Direzione 

Strategica che procedeva ad autorizzare la consegna dei lavori, la redazione di variante a seguito di 

sopravvenute modifiche normative. La decisione si è resa necessaria visto l’obbligo normativo imposto dal 

D.M. 19/3/2015 di procedere all’adeguamento antincendio del P.O. nelle scadenze 2016 – 2019 - 2021. La 

decisione ha consentito di mantenere il finanziamento e, sulla base di questo, ottenere il certificato di 

prevenzione incendi per la struttura ospedaliera – interventi previsti nella prima annualità di entrata in 

vigore della norma scadenze 2016 e 2019). 

 

Atteso che, in considerazione delle problematiche evidenziate nella richiamata deliberazione, delle 

particolari circostanza nella stessa riferite ed a seguito degli incontri a tal riguardo tenutisi con i 

professionisti-tecnici coinvolti nel caso in ispecie, la Direzione strategica ritiene di doversi di avvalersi 

dell’assistenza e consulenza legale di apposito professionista con comprovata competenza specifica, sia 

legislativa che giurisprudenziale, nella materia del contendere, al fine di approfondire e discernere dette 

delicate questioni per l’assunzione di tutte le successive, necessarie ed opportune determinazioni - avendo 

prioritariamente verificato e riscontrato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili 

all’interno dell’Azienda; 

 

Rilevato e dato atto che: 

- l’art. 17 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. recante “Esclusioni specifiche per contratti di appalto e concessione 

di servizi”, esclude dall’applicazione delle disposizioni del Codice i servizi aventi ad oggetto, tra l’altro, la 

rappresentanza legale di un cliente, da parte di un avvocato, in un procedimento giurisdizionale ai sensi 
dell’art. 1 della legge 09.02.1982 n. 31 e ss.mm.ii. ed inoltre la consulenza legale, anche nel caso in cui vi 

sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga 

oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato, 

- il citato art. 17 va coordinato con l’art. 4 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale ribadisce che i contratti pubblici, 

anche esclusi dall’applicazione del Codice, devono rispettare i principi generali di economicità, efficacia, 

trasparenza, imparzialità, parità di trattamento, proporzionalità e pubblicità; 

- in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento diretto di incarichi legali 

sotto la soglia di € 40.000,00 purché adeguatamente motivato ai sensi del l’art. 36 comma 2 lett. a) del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Richiamata, a tal proposito, la line guida ANAC n. 12 rubricata “Affidamento dei servizi legali” e 

precisamente i paragrafi 1.1.2 e 1.1.2.1 che così dispongono: 

- “rientrano nella disposizione di cui all’articolo 17, comma 1, lettera d), n. 2 i servizi di assistenza e 

consulenza legale preparatori ad un’attività di difesa in un procedimento di arbitrato, di conciliazione o 

giurisdizionale, anche solo eventuale; 

- nel caso di consulenza legale in preparazione di uno specifico procedimento deve essere già individuabile 

un procedimento giudiziario, arbitrale o di conciliazione di cui l’amministrazione intende valutare 

l’attivazione o nel quale la stessa è stata convenuta. A titolo esemplificativo, ciò ricorre allorquando 

l’amministrazione abbia necessità di un parere legale preventivo volto ad acquisire elementi necessari a 

valutare la possibilità di tutela di una propria posizione giuridica soggettiva attraverso la promozione di uno 

dei procedimenti di cui al n. 1, della lettera d) dell’articolo 17”; 

 

Pag.: 2/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Considerato, pertanto, opportuno, in conseguenza di quanto suesposto, in considerazione della delicatezza e 

complessità degli interessi coinvolti ed alla complessità della trattazione della materia a livello giuridico, 

acquisire apposito servizio di assistenza e consulenza legale come sopra specificato, dando atto  che lo 

stesso, rientrando nei servizi legali di cui al D.Lgs n. 50/2016, non è qualificabile come incarico di 

consulenza ex art. 53, comma 14, D.Lgs. 165/2001 e non soggiace pertanto al limite di cui all’art. 6, comma 

7, del D.L. n. 78/2010; 

 
Acquisto allo scopo il preventivo da parte dell’ Avv. Leonardo Salvemini dello Studio  Legale  Salvemini 

per servizio di ”Assistenza stragiudiziale – Vs. Rif. DGR X/855 del 25/10/2013 – Adeguamento alla 

normativa antincendio e adeguamento degli impianti di condizionamento del blocco operatorio e dei gas 

medicali del presidio ospedaliero San Paolo di Milano – Presa d’atto dello stato tecnico, amministrativo, dei 

lavori e relative determinazioni in merito – Analisi e redazione Parere” per  l’esercizio di una consulenza 

legale con redazione di parere scritto, la cui spesa è quantificata in complessivi € 10.213,84, oneri di legge 

compresi (rimborso spese generali al 15%, contributo per la CNPA al 4% ed IVA al 22%); 

 

Atteso che l’operatore in argomento possiede i requisiti e le capacità tecniche e professionali prescritti per le 

prestazioni oggetto del presente provvedimento; 

 

Considerato di poter procedere ad affidare l’incarico ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs 

n.50/2019, ai sensi della normativa sopra richiamata, sussistendo i  presupposti di fatto e degli elementi di 

diritto sopra evidenziati; 

 

Verificato che tale servizio di assistenza e consulenza legale è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari, ex art. 3 del D.Lgs. 136/2000, e che, pertanto la liquidazione del servizio di incarico 

necessita di codice CIG, a tal riguardo acquisito con n. Z162E9D597; 

 
Ritenuto, quindi, opportuno affidare il servizio di assistenza e consulenza legale all’avv. Leonardo 

Salvemini dello Studio Legale Salvemini - sito in piazza  L.V. Bertarelli n. 1 in Milano (20122) – per un 

importo € 7.000,00 + € 1.050,00 per rimborso spese generali al 15%, € 322,00 per contributo per la CNPA al 

4% ed € 1.841,84  per IVA al 22% = complessivi € 10.213,84 oneri di legge compresi, dalla data che sarà 

indicata nella lettera di affidamento e sino al 31/12/2020;  

 

Dato atto che il suddetto costo - come comunicato dalla S.C. Economico Finanziario con nota depositata 

agli atti - verrà imputato al CDR LEG conto economico 3J060100 denominato “Spese Legali Per Liti 

Arbitrati e Conciliazioni”, come da prospetto in calce al presente atto;  

 

Ritenuto di nominare, così come previsto dall’art. 101 comma 1 del D. Lgs. n.50/2016 e delle linee ANAC 

approvate il 29.06.2016, Paolo Pelliccia, Direttore della S.C. Provveditorato, Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP);  

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

 

DELIBERA 

Pag.: 3/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D,lgs n.50/2019, il servizio di assistenza e 

consulenza legale all’avv. Leonardo Salvemini dello Studio Legale Salvemini - sito in piazza  L.V. 

Bertarelli n. 1 in Milano (20122) – per un importo complessivo di € 10.213,84 comprensivo di rimborso 

spese generali al 15%, contributo per la CNPA al 4% ed IVA al 22% = oneri di legge compresi, dalla data 

che sarà indicata nella lettera di affidamento e sino al 31/12/2020, dando atto che il pagamento avverrà 

dietro presentazione di fattura elettronica; 

 

2. di imputare l’importo lordo di € 10.213,84 comprensivo di rimborso spese generali al 15%, contributo per 

la CNPA al 4% ed IVA al 22% =, al CDR LEG - conto economico 3J060100 denominato “Spese Legali 

Per Liti Arbitrati e Conciliazioni”, a valere sul bilancio di esercizio 2020, come da prospetto in calce al 

presente atto;  

 

3. di dare atto altresì che ai sensi della vigente normativa relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui 

alla L. 13 agosto 2010, n. 136, è stato acquisito il CIG (codice identificativo gara) che di seguito si 

riporta: CIG Z162E9D597;  

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. “Provveditorato”, 

Paolo Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, fermo restando la responsabilità del 

Direttore S.C. “Economico Finanziaria” in merito alla contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti 

dalla presente, 

 

5. di riservarsi l’assunzione di eventuale, successivo provvedimento qualora si dovessero rendere necessarie 

ulteriori ed opportune attività ed adempimenti più complessi ai fini della gestione della trattazione oggetto 

del servizio; 

 

6. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il provvedimento deliberativo alla 

S.C. Affari Legali ed alla S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri, per il seguito di competenza; 

 

7. di dare atto che  il  presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 

controllo di Giunta Regionale, e verrà  pubblicato  sul  sito  internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 

comma  6  L. R.  n. 33/2009 e ss.mm.ii.. 

 

 

Pag.: 4/5



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 10.213,84  S 3J060100 - Spese Legali Per Liti Arbitrati e Conciliazioni 000000000 2020002119 2020

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Marta Rossini

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 5/5

Il presente atto si compone di n. 5 pagine.


		2020-10-08T15:08:24+0200


		2020-10-08T15:13:17+0200


		2020-10-08T15:23:02+0200


		2020-10-08T15:31:29+0200




